1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

INSTITUTO DE MATEMÁTICA E ESTATÍSTICA
Rua Prof. Marcos Waldemar de Freitas Reis, s/n – São Domingos – Niterói – RJ – CEP: 24210-201

Campus Gragoatá – Bloco H – 5º andar

ATA DA 437ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DE UNIDADE DO INSTITUTO DE

MATEMÁTICA E ESTATÍSTICA, EM 14/06/2024

Aos quatorze dias do mês de junho  de dois mil e vinte e quatro (14/06/2024), às 14h30 (horário 1
de Brasília), foi realizada, na sala de reuniões do Instituto de Matemática e Estatística (IME), 5º 2
andar do Bloco H do Campus do Gragoatá, a 437ª reunião ordinária do Colegiado do IME, sob a 3
presidência da Profª. Ana Maria Lima de Farias, diretora do IME, para deliberação sobre os 4
seguintes itens de pauta: 1) Informes; 2) Aprovação da ata da 436ª RO; 3) Credenciamento da 5
Profª. Cecília de Souza Fernandez (GAN) no corpo docente do curso de Especialização em 6
Ensino de Matemática; 4) Discussão inicial sobre o Regimento do IME;  5) Assuntos 7
gerais.  Estavam presentes os docentes titulares Paulo Henrique Cabido Gusmão, Mônica Souto 8
da Silva Dias, Claudia Ossanai, Rafael Santos Erbisti, Jessica Quintanilha Kubrusly, Jorge Joaquín 9
Delgado Gómez, Leonardo Navarro de Carvalho, Wanderley Moura Rezende, Dirce Uesu Pesco e 10
o suplente, sem direito a voto, pela presença do titular, Eduardo Ferioli Gomes, os técnicos 11
administrativos titulares Lívia Maria Affonso da Veiga e Filipe Vidal de Sousa e a discente suplente 12
Thais Travassos de Almeida. Item 1) A Presidente informou sobre problemas recentes ocorridos 13
com os elevadores, devido aos frequentes picos de energia, ocasionando a queima de peças e 14
que a direção tem cobrado solução rápida. Informou ainda que a direção tem trabalhado para 15
resolver questões estruturais do IME e que haverá reforma no auditório em breve, usando a 16
verba de Livre Ordenação e que conversou com a pró-reitora da PROAD, pois há  na UFF um 17
projeto em andamento para padronizar auditórios. Além disso, informou que irá fazer reforma 18
em algumas cadeiras, e instalação de insulfilm em mais algumas janelas, também usando a verba 19
de Livre Ordenação. A Presidente lembrou que todos receberam informações sobre a liberação 20
de diárias e passagens e o Prof. Paulo Gusmão, que faz parte da comissão, informou sobre a 21
decisão de priorizar as viagens nacionais e apenas 5 diárias por viagem, devido ao limite 22
orçamentário do IME. A Presidente informou que em dezembro de 2024 a comissão já poderá 23
fazer o planejamento das viagens para 2025, lembrando que o IME recebe a liberação dos 24
recursos a partir de abril. Em seguida, o Prof. Alex Farah informou que os dados coletados para 25
a elaboração do PDU estão em processo de digitação e que a comissão não obteve um retorno 26
satisfatório dos docentes, exceto do GGM, que respondeu em sua totalidade. O professor 27
solicitou uma prorrogação da DTS para a continuidade da comissão atual, caso todos concordem 28
em permanecer. O professor ressaltou que precisa do maior número de informações possíveis 29
para a construção do PDU e solicitou que a direção faça uma nova chamada, junto às chefias de 30
departamentos, para que os docentes respondam ao questionário. A Presidente lembrou sobre 31
a importância do preenchimento da avaliação divulgada pela CPA. Em seguida, o Prof. Jorge 32
perguntou sobre o andamento da construção da biblioteca do IME e a presidente informou que 33
o projeto está parado, devido à greve na UFF. Item 2) A ata da 436ª Reunião Ordinária foi 34
aprovada por unanimidade. Item 3) A Profª. Mônica, Coordenadora do curso de Especialização 35

2

em Ensino de Matemática informou que o credenciamento da Profª Cecília de Souza Fernandez 36
(GAN) no corpo docente do curso foi aprovado no colegiado do curso em 2019, mas o nome da 37
docente não foi inserido no sistema SISPOS, fato notado pela coordenação vigente ao tentar 38
associar o nome da Profª Cecília ao diário Análise de Dados 2024.1, uma vez que a professora 39
ainda não havia ministrado aulas no curso desde outubro de 2022, havendo, portanto, a 40
necessidade de se aprovar o credenciamento nesta instância, para regularizar a situação. Sendo 41
assim, o credenciamento foi aprovado por unanimidade. Item 4) A Presidente e também 42
membro da Comissão de Regimento do IME apresentou a proposta inicial de texto para o novo 43
regimento e deu oportunidade para discussões. O Prof. Paulo ressaltou que, na sua visão, a 44
estrutura organizacional do IME é precária e que seria importante ampliar a estrutura, para que 45
seja mais institucionalizada e, exemplificou que poderiam ser criadas outras secretarias, por 46
exemplo de pesquisa, de iniciação científica, de inclusão social, com base no que for definido no 47
PDU. A Presidente propôs que o novo regimento seja elaborado e aprovado neste momento, já 48
que o atual é muito antigo, e que seja revisto após a definição do PDU. O Prof. Eduardo concordou 49
e ressaltou que essa reestruturação vai facilitar quando da definição de comissões, que poderão 50
contar com o apoio técnico pré-definido para o serviço a ser executado. A discente Thais sugeriu 51
a criação de comissões permanentes, por exemplo, nas áreas de pesquisa, de extensão, de 52
cultura e eventos e, se funcionarem bem, o IME poderia fazer constar na estrutura do instituto.  53
A Profª. Cláudia concordou com a sugestão da discente Thais, mesmo que seja algo provisório, 54
até que seja possível fazer algo definitivo, a partir do PDU. A Presidente ressaltou que apresentou 55
a proposta inicial do regimento ao Colegiado, para que os membros pudessem enviar outras 56
sugestões e solicitou auxílio neste trabalho. Sendo assim, a Profª. Cláudia se prontificou a auxiliar 57
na elaboração do novo regimento, e houve a concordância de todos. Item 5) A Presidente 58
lembrou que a Profª. Begoña está trabalhando para que a Semana da Matemática aconteça e 59
está contactando pessoas, mas informou que não haverá financiamento, pois não há tempo hábil 60
para isto. Nada mais havendo a tratar e ninguém mais desejando fazer uso da palavra, foi 61
encerrada a reunião às 16h05 e eu, Fabiana Silva de Freitas Coelho, lavrei a presente ata que vai 62
assinada por mim e pela presidente Ana Maria Lima de Farias, diretora do Instituto de 63
Matemática e Estatística. Niterói, 14 de junho de 2024.64

ANA MARIA LIMA DE FARIAS FABIANA SILVA DE FREITAS COELHO
Presidente Secretária

		2024-06-25T22:10:53-0300
	Ana Maria Lima de Farias:21673705634

		2024-06-26T08:46:28-0300